ПРОТОКОЛ

25.06.2024

заседания консультативного совета

при Министерстве по налогам и сборам

Председатель –  Э.А.Селицкая

Присутствовали:

Члены консультативного совета:

Веремейко Ю.А., Высоцкая Н.А., Герасимчик Е.В., Жердецкая Н.Н., Карась М.М., Кацубинская Е.В., Кишко О.С., Колодич Н.В.,            Конюшко М.В., Миронюк Л.П., Наталевич Е.Э., Полудень С.А., Рощупкин А.В., Старовойтова Д.И., Тарасевич Ж.К.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Приглашенные:

	Новикова С.И.
	МНС,  заместитель начальника главного управления методологии налогообложения – начальник управления косвенного налогообложения;

	Еськова С.В.
	МНС, начальник управления организации камерального контроля;

	Галко Т.Л.
	ОАО «МЭТЗ им. В.И.Козлова»;

	Романюк О.П.
	ОАО «МЭТЗ им. В.И.Козлова»;

Повестка дня:

1. Об унификации подходов по учету при налогообложении НДС и налога на прибыль в отношении выручки от реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав по договорам, в которых сумма обязательств выражена в иностранной валюте эквивалентно сумме в иной иностранной валюте

 (Инициатор - БелАПП)

СЛУШАЛИ: Кишко О.С.

ВЫСТУПИЛИ: Селицкая Э.А., Новикова С.И., Кацубинская Е.В., Наталевич Е.Э.

РЕШИЛИ:

Ассоциации БелАПП, концерну «Белнефтехим» запросить подведомственные организации о суммах корректировок, которые организации вынуждены осуществлять за 2023 год при определении налоговых обязательств по НДС, направить полученные результаты в МНС для их анализа и принятия решения о целесообразности внесения изменений в законодательство.

Срок – 12.07.2024

2. О закреплении в Налоговом кодексе Республики Беларусь (далее - НК) порядка проведения зачета (возврата) сумм НДС, ранее установленного абзацами четвертым и пятым подпункта 1.4 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 24.08.2022 №298 «О налогообложении»

(Инициатор – БАМАП, БелАПП)

СЛУШАЛИ: Кишко О.С.

ВЫСТУПИЛИ: Селицкая Э.А., Высоцкая Н.А., Наталевич Е.Э., Еськова С.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию МНС о невозможности на данном этапе изменения порядка проведения зачета (возврата) сумм НДС.

3. О корректировке функционала АИС «Учет счетов-фактур»

(Инициатор – Минпром)

СЛУШАЛИ: Галко Т.Л.

ВЫСТУПИЛИ: Еськова С.В., Новикова С.И., Селицкая Э.А.

Разъяснены подходы по обозначенным проблемным вопросам, связанным с созданием электронных счетов-фактур (далее – ЭСЧФ) и управлением вычетами.
РЕШИЛИ:

Предложить к реализации предложение по доработке функционала АИС «Учет счетов-фактур» при создании на Портале ЭСЧФ с типом «Дополнительный» в части автоматического заполнения в разделе 6 «Данные по товарам (работам, услугам), имущественным правам» товарных позиций, указанных в исходном (исправленном) ЭСЧФ, на который указана ссылка в строке 5 «К ЭСЧФ». Предусмотреть также автоматическое заполнение строки 30 «Договор (контракт) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), передачу имущественных прав» раздела 5 «Условия поставки» в части указания реквизитов договора.
4. О проблемных вопросах при работе с ЭСЧФ. Предложения по развитию АИС «Учет счетов-фактур»

(Инициатор – Управление организации камерального контроля МНС)

СЛУШАЛИ: Еськову С.В.

ВЫСТУПИЛИ: Наталевич Е.Э., Рощупкин А.В., Кишко О.С., Миронюк Л.П., Кацубинская Е.В., Полудень С.А., Новикова С.И., Селицкая Э.А.

Обозначены подходы по предложениям членов совета, связанным с совершенствованием и упрощением работы в АИС «Учет счетов-фактур», влекущими доработку функционала системы. В ходе обсуждения возможности реализации отдельных предложений (в частности, перед отправкой ЭСЧФ на Портал запускать проверку соответствия реквизитов бланков ТТН и ТН сведениям, содержащимся в АС БДБ; ограничение вычета суммы НДС, предъявленной поставщиком (грузоотправитель) в электронной накладной и ЭСЧФ, до подписания покупателем (грузополучатель) электронной накладной ЭЦП) мнения присутствующих о целесообразности их реализации разделились.

РЕШИЛИ:
МНС запросить позиции заинтересованных государственных органов по отдельным вопросам, после получения позиции заинтересованных государственных органов дополнительно будут проработаны с компанией-разработчиком технические аспекты и стоимость возможных доработок АИС «Учет счетов-фактур».

По вопросам проработки на заседании Консультативного совета (III-IV квартал) информировать его членов о выработанных решениях.

Председатель

консультативного совета                                              Э.А.Селицкая